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Kratak pregled  

Regulatorni ured za energiju (RUE) trenutno sprovodi procese usklađivanja regulacije i godišnjeg 

ažuriranja maksimalno dozvoljenih prihoda (MAR) regulisanih kompanija u sektoru električne 

energije u okviru Desete revizije tarifa električne energije. Shodno tome, RUE de ažurirati MAR 

Javnog snabdevača električnom energijom (JSEE) i uskladiti MAR Regulisanog proizvođača (KEK), 

Operatora sistema, prenosa i tržišta (KOSTT), Operatora distributivnog sistema (ODS) na osnovu 

vrednosti određenih u periodičnoj reviziji sprovedenoj u okviru RTE7 (2013-2017).  

Ovaj Konsultativni izveštaj predstavlja procenu RUE o troškovima kupovine energije na veliko JSEE-a. 

Uz ovaj izveštaj, RUE de objaviti i procenu MAR-a Regulisanog proizvođača, KOSTT-a, ODS-a i JSEE-a.  

Komentari zainteresovanih strana  

Javne konsultacije se nalaze u središtu efektivnih regulatornih politika. Ovim putem, RUE pruža 

regulisanim kompanijama i potrošačima mogudnost da razmotre podatke i stavove predstavljene u 

ovom Konsultativnom izveštaju, sa kojima se oni možda ne slažu i da ih prokomentarišu ispravljajudi  

greške zasnovano na činjenicama, iznosedi protivargumente ili pružajudi nove podatke koje RUE 

možda još uvek nije razmotrio. Pozivaju se stranke koje žele da izraze svoje mišljenje o stavovima da 

svoje pismene komentare dostave na ero.pricing-tariffs@ero-ks.org najkasnije do 9. marta 2016. 

godine. Takođe, komentari se mogu dostaviti i poštom na adresu:   

Regulatorni ured za energiju  
Odeljenje za tarife i cene  
Ul. Dervish Rozhaja br. 12 
Priština, 10000, Kosovo  
 
Relevantni dokumenti  

Konačna procena RUE o MAR-u ODS-a i 
JSEE-a u okviru RTE7  

http://ero-
ks.org/Tarifat/2013/Proceset%20e%20Shqyrtimit/eng/Ev
aluation_DSO_PES_22_March_2013.pdf 

Konačna procena RUE o MAR-u KEK-a u 
okviru procesa periodične revizije – 
detaljna procena  

http://ero-
ks.org/Tarifat/2013/Proceset%20e%20Shqyrtimit/Vlersi
mi_perfundimtar_per_Gjenerim_22Mars2013.pdf 

Prijava WHPC KEDS-a dostavljena u 
okviru tredeg procesa redovnog 
usklađivanja (RTE10) 

http://www.ero-
ks.org/2016/Tarifat/Aplikim_per_Cmimin_me_Shumice_
per_vitin_2016.pdf  
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1 Pregled regulisane cene  

Regulatorni ured za energiju (RUE) je nezavisna institucija koja utvrđuje regulisanu cenu za 

regulisane kompanije koje posluju na regulisanom tržištu električne energije na Kosovu. Kada bi 

postojala efektivna konkurencija, RUE bi utvrdio regulisanu cenu samo za one segmente sektora 

električne energije koji predstavljaju prirodne monopole (prenosna i distributivna mreža). Međutim, 

pošto konkurencija u proizvodnji i snabdevanju još uvek nije razvijena na tom nivou koji bi proizveo 

konkurentne cene, RUE reguliše i ove segmente, utvrđujudi tarife koje obezbeđuju zaštitu potrošača 

u pogledu cena utvrđenih u odsustvu konkurencije.   

Regulisanje cene je sredstvo koje RUE koristi sa ciljem da se utvrde maksimalno dozvoljeni prihodi – 

MAR, koji regulisane kompanije mogu da prikupe za pružanje regulisanih usluga. MAR se određuje 

prilikom periodičnih revizija detaljnom analizom troškova i investicija koje kompanije planiraju da 

sprovedu u vreme određivanja cene. Nivo MAR-a se određuje tako da se kompanijama omogudi da 

pokriju opravdane troškove poslovanja i održavanja postrojenja i da imaju razuman povrat na kapital 

ukoliko prvobitno odobrene investicije daju rezultate. Takođe, RUE utvrđuje i ciljeve za efikasnost, 

čija svrha je da povedaju operativnu efikasnost kompanija i pruže podsticaje, odnosno sankcije 

ukoliko kompanije ne uspeju da ostvare te ciljeve.  

Prema pravilima o cenama, sekundarnom zakonodavstvu RUE koje reguliše tarife električne energije, 

troškovi kupovine energije na veliko su troškovi koji se vradaju Javnom snabdevaču kako bi se 

nadoknadili realizovani troškovi za kupovinu električne energije za snabdevanje regulisanih  

potrošača. Ovi troškovi se ažuriraju svake godine za varijabilne ulazne vrednosti, koje utiču na 

troškove snabdevanja. Prilikom izračunavanja troškova kupovine energije na veliko, RUE preispituje i 

ponovo određuje predviđene cene uvoza i izvoza, ponovo određuje/aktuelizuje nivo dozvoljenih  

gubitaka u sistemu i troškova povezanih sa njima, te utvrđuje cilj raspoloživosti za regulisanog 

proizvođača na osnovu planiranog rasporeda održavanja i opravke postrojenja i opreme.  

Tabela 1 Faktori koji utiču na troškove kupovine energije na veliko  

Troškovi kupovine energije na veliko (WHPC) 

Raspoloživost 

proizvodne jedinice  

Raspoloživost proizvodnih jedinica se konstantno povedavala tokom 

protekle decenije, ali zbog nedavnih prekida prouzrokovanih eksplozijom 

u TE Kosovo, nametnuto je povedanje uvezene energije u portfoliju 

potrošnje.  

Smanjenje gubitaka 

u sistemu  

U toku RTE6, RUE je utvrdio ciljeve za smanjenje gubitaka u distribuciji za 

narednih 6 godina (3 procentna poena za prve tri godine i 2,5 procentnih 

poena za naredne tri godine - 1 godina u okviru RTE6 i 5 godina u okviru 

RTE7). Gubici su pokriveni tarifama de se skoro prepoloviti (smanjenje od 

16,5 procentnih poena) do 2017. godine.  
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Smanjeni troškovi 

uvoza  

Uvozne cene u okviru RTE9 su niže od onih odobrenih u okviru RTE7 zbog 

pada cena energije na tržištu. Ovaj trend pada uvoznih cena de se nastaviti 

i u toku RTE10.  
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2 Uvod  

Regulatorni ured za energiju (RUE) trenutno sprovodi redovno usklađivanje i proces godišnjeg 

ažuriranja za maksimalno dozvoljene prihode (MAR) regulisanih kompanija u sektoru električne 

energije u okviru Desete revizije tarifa energije (RTE10).  U prvom delu ovog procesa, RUE razmatra 

troškove kupovine energije na veliko (WHPC) koje je prouzrokovao KESCO (Javni snabdevač 

električnom energijom, JSEE) u kupovini električne energije od proizvođača i uvoza radi snabdevanja 

usluženih potrošača po regulisanim tarifama (ovo trenutno obuhvata sve potrošače1). Oni se zatim 

koriste kao inputi u obračunu ukupnih prihoda koji de se pokriti regulisanim tarifama koje de se 

primenjivati od aprila 2016. godine.   

Ovaj izveštaj opisuje procenu RUE o predloženom MAR-u, kako je dostavljen od KESCO-a o vrednosti 

WHPC-a koji de biti uključen u dozvoljene troškove pokrivene regulisanim tarifama. Ovaj izveštaj je 

organizovan u dva dela. Prvi deo razmatra predloge KESCO-a i pruža komentare RUE o njima. Drugi 

deo sadrži izračunavanje WHPC-a od strane RUE, uključujudi i korekcije grešaka identifikovanih u 

obračunima dostavljenim od strane KESCO-a.   

Komentari zainteresovanih strana  

Javne konsultacije se nalaze u središtu efektivnih regulatornih politika. Ovim putem, RUE pruža 

regulisanim kompanijama i potrošačima mogudnost da razmotre podatke i stavove predstavljene u 

ovom Konsultativnom izveštaju, sa kojima se oni možda ne slažu i da ih prokomentarišu ispravljajudi 

greške zasnovano na činjenicama, iznosedi protivargumente ili pružajudi nove podatke koje RUE 

možda još uvek nije razmotrio. Pozivaju se stranke koje žele da izraze svoje mišljenje o stavovima 

RUE da svoje pismene komentare dostave na ero.pricing-tariffs@ero-ks.org najkasnije do 9. marta 

2016. godine. Takođe, komentari se mogu dostaviti i poštom na adresu:   

Regulatorni ured za energiju  
Odeljenje za tarife i cene  
Ul. Dervish Rozhaja br. 12 
Priština, 10000, Kosovo  
 
 

                                                           
1
 Svi potrošači na Kosovu imaju pravo da izaberu svog snabdevača. Međutim, na osnovu Zakona o energetskom 

regulatoru, od RUE se zahteva da reguliše tarife za potrošače za koje se smatra da još uvek ne postoji efektivna 

konkurencija u snabdevanju.  

mailto:ero.pricing-tariffs@ero-ks.org
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3 Proces redovnog usklađivanja  

U 2013. godini, RUE je sproveo proces periodične revizije (RUE7) u kojoj određuje maksimalno 

dozvoljene troškove za četiri naredne relevantne godine za Regulisanog proizvođača (KEK), a za pet 

godina za Operatora sistema, prenosa i tržišta (KOSTT) i Operatora distributivnog sistema. Prema 

pravilima o određivanju cena, proces redovnog usklađivanja se mora sprovesti za svaku relevantnu 

godinu regulatornog perioda kako bi se izračunale razlike između dozvoljenih i realizovanih troškova. 

Proces redovnog usklađivanja se razlikuje od kompletne periodične revizije u kojoj de RUE preduzeti 

detaljnu reviziju dozvoljenih troškova poslovanja i održavanja, dozvoljenih gubitaka i faktora 

efikasnosti, kao i dozvoljenih kapitalnih troškova. Za razliku od toga, prilikom redovnih usklađivanja, 

RUE sprovodi samo mehaničku korekciju razlika između dozvoljenih i realizovanih vrednosti od onih 

koje su ved odobrene prilikom periodične revizije. Tokom procesa redovne revizije, RUE de:  

1. Indeksirati troškove poslovanja i održavanja za sve imaoce licenci sa faktorom efikasnosti koji 

se utvrđuje u toku procesa periodične revizije i godišnjom inflacijom koja se utvrđuje 

korišdenjem Harmonizovanog indeksa potrošačkih cena (HIPC) za sve jedinice u Evrozoni;   

2. Odrediti cilj raspoloživosti za Regulisanog proizvođača;  

3. Odrediti naknadu za energiju i naknadu za kapacitet Regulisanog proizvođača;  

4. Ažurirati dozvoljene troškove snabdevanja ugljem (LGSCt) Regulisanog proizvođača. Ovo 

ažuriranje obuhvata i predodređene troškove poslovanja i održavanja, amortizacije i 

dozvoljenog povradaja od rudnika pridržavajudi se istog principa kao i za Regulisanog 

proizvođača. Predodređeni LGSCt de obuhvatiti razliku između dozvoljenih i realizovanih 

troškova snabdevanja ugljem u prvoj relevantnoj godini regulatornog perioda;   

5. Ažurirati troškove ostalih goriva (OTFCt) Regulisanog proizvođača kako bi se obuhvatile 

razlike između dozvoljenih i realizovanih troškova u prvoj godini regulatornog perioda;  

6. Izračunati troškove kupovine energije na veliko, koji obuhvataju troškove kupovine energije 

od regulisanih proizvođača, uvoz i maloprodajnu maržu. Oni se ažurirani tako da odražavaju 

razliku između dozvoljenih i realizovanih troškova za kupovinu energije u prethodnom 

regulatornom periodu;  

7. Odrediti dozvoljene troškove gubitaka (LSSCt) za Operatora sistema, prenosa i tržišta 

(KOSTT) i ažurirati ih tako da obuhvate razliku između dozvoljenih i realizovanih troškova za 

prethodni regulatorni period, koji su mogli nastati kao rezultat promena u troškovima 

kupovine energije na veliko ili promena u tokovima električne energije u prenosnom 

sistemu;   

8. Ažurirati MAR OPS-a tako da odražava prihode ostvarene preko kompenzacionog 

mehanizama između OST;   

9. Ažurirati MAR OPS-a tako da odražava razliku između regulisanih dozvoljenih i realizovanih 

troškova u prethodnoj relevantnoj godini  (t-1); 

10. Odrediti naknade za korišdenje prenosnog sistema, naknade za Operatora tržišta i Operatora 

sistema;   

11. Odrediti dozvoljene troškove gubitaka (LSSCt) za Operatora distributivnog sistema (ODS) i 

ažurirati ih tako da obuhvate razliku između dozvoljenih i realizovanih troškova gubitaka za 



  
 

|7 

prethodni regulatorni period, koja je mogla nastati zbog promena u troškovima energije na 

veliko ili promena u tokovima električne energije u distributivnom sistemu;  

12. Ažurirati MAR ODS-a tako da odražava razliku između regulisanih dozvoljenih i realizovanih 

prihoda u prethodnoj relevantnoj godini (t-1); 

13. Odrediti naknade Operatora distributivnog sistema;   

14. Izračunati dozvoljene troškove na malo Javnog snabdevača električne energije, koji 

obuhvataju troškove poslovanja i održavanja aktivnosti JSEE, korporativne troškove, 

dozvoljene vrednosti amortizacije i druge opravdane troškove JSEE;   

15. Odrediti novi MAR JSEE-a, uključujudi i razliku između dozvoljenog i realizovanog fakturisanja 

u prethodnom regulatornom periodu;  

16. Odrediti nove maloprodajne tarife.  

4 Razmatranje aplikacije KESCO-a  

Dozvoljeni troškovi energije na veliko (WHPC) koje de pokriti KESCO, sastoje se od iznosa kupovine 

od KEK-a (što predstavlja 77% procenjenih troškova od kupovine u 2016. godini), od drugih malih 

proizvođača koji se nalaze na Kosovu (5% ukupnih troškova kupovine) i uvoza (18% ukupnih troškova 

kupovine). Određeni broj drugih usklađivanja izvršen je primenom formula za godišnje usklađivanje 

utvrđenih u Pravilu o određivanju cena, donetom od strane RUE. Očekivani prihodi od izvoza i 

prodaje neregulisanim potrošačima su oduzeti kako bi se dobijeni iznos mogao pokriti od potrošača 

koje KESCO snabdeva po regulisanim tarifama. Za 2016. godinu, KESCO je takođe predložio i 

uključivanje odobrenja za troškove debalansa (koji su detaljnije razrađeni u nastavku teksta).   

Cene kupovine energije proizvedene od strane KEK-a određene su odobrenim MAR-om, čija 

aplikacija je razrađena iznad. Među drugim komponentama za izračunavanje WHPCa, najvažnije su 

pretpostavke date o bududem energetskom bilansu, čime se određuje obim uvoza i izvoza i uvozne 

cene. Predlozi KESCO-a za svaki od njih su razrađeni u daljem tekstu. Takođe, u nastavku je razrađen 

i zahtev za odobrenje troškove debalansa koji, iako čine mali deo ukupne procene WHPC-a, pokrede 

jedno važno principijelno pitanje.  

4.1 Energetski bilans  

Za prethodne revizije, pristup RUE u određivanju energetskog bilanca koji se koristio za 

izračunavanje WHPC-a je bio slededi:  

 Koristi projekcije KEK-a i drugih proizvođača koji se nalaze na Kosovu i obime izvoza, kao one 

sadržane u godišnji energetski bilans. Koristi prodaju projektovanu u energetskom bilansu.   

 Ponovo izračunava gubitke u distribuciji i prenosu, korišdenjem ovih projektovanih prodaja 

ali koristedi ciljeve za gubitke (kao procenat) odobrene od strane RUE i određenih više u 

višegodišnjim tarifama nego u projektovanim gubicima koji su uvršteni u energetski bilans 

usvojen od strane MER-a.   

 Izračunava uvoz kao višak na način da se količina energije koja ulazi i izlazi iz prenosnog 

sistema uravnoteži.  
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KESCO je predložio alternativni pristup u aplikaciji za WHPC. Taj pristup je da se koristi energetski 

bilans usvojen od strane MER-a za određivanje obima kupovine iz uvoza. Razlika između obima 

gubitaka obračunatih primenom ciljeva za gubitke usvojene od strane RUE i onih koji su uključeni u 

bilans usvojen od strane MER-a, a zatim se izračunava i množi sa prosečnom cenom na veliko kako bi 

se dobili troškovi ‘dodatnih’ gubitaka uključenih u bilans usvojen od strane MER-a. Ovi troškovi se 

zatim oduzimaju od izračunatog WHPC-a korišdenjem energetskog bilansa usvojenog od strane MER-

a kako bi se dobio konačni dozvoljeni WHPC.   

Gledište KESCO-a je da je ovo manje iskrivljeno i transparentnije nego da RUE jednostrano uskladi 

bilans usvojen od strane MER-a. RUE se slaže da je ovakav preispitani pristup meritoran. Međutim, 

mi ne savetujemo da se ne vrše prilagođavanja u trenutnom pristupu RUE-a u ovom trenutku jer se 

to može shvatiti kao dalje ad hoc amandiranje od strane RUE svojih procedura i metodologija.  

Umesto toga, RUE namerava da se ova izmena uvrsti u preispitane modele MAR-a koji de biti 

pripremljeni u 2016. godini i saopštiti zainteresovanim stranama u vreme izvan ciklusa tarifne 

revizije. 

4.2 Uvozne cene  

Prilikom izračunavanja WHPC-a, KESCO je primenio pretpostavljenu prosečnu uvoznu cenu od 55 

€/MWh za 2016. godinu, dok trenutna prosečna cena za januar-decembar 2015. godine iznosi 51.83 

€/MWh. 

Dijagram u nastavku prikazuje trenutne uvozne cene i cene koje je tražio KESCO, u poređenju sa 

baznim i vršnim cenama Phelix prikazanim na Evropskoj berzi energije (EEX), koja je izabrana kao 

jedna od najpouzdanijih berzi za trgovinu energiju u Evropi. Ključne tačke su sledede:  

 Prognoze cena prema EEX za 2016. godinu su ispod nivoa za 2015. godinu, dok KESCO 

predlaže povedanje dozvoljenih relativnih cena sa stvarnim troškovima u 2015. godini.  

 Prosečna marža u 2015. godinu između uvoznih cena KESCO-a i vršni cena Phelix je ~12 

€/MWh (koja je indeksirana za inflaciju od viših uvoznih cena KESCO-a u julu 2015. godine2).  

 U 2016. godini, prosečna vršna cena Phelix je ~35 €/MWh. KESCO je realizovanu prosečnu 

cenu od 51,8 €/MWh u 2015. godini u odnosu na traženu cenu od 55 €/MWh. Za potrebe 

svog obračuna, RUE je koristio realizovanu uvoznu cenu od 51,8 €/MWh. 

                                                           
2
 Proizilazi da su najviše cene bile u julu 2015. godine (do 142 €/MWh) koje su pladene za uvoz za naredni dan i 

u danima 23-24. jul 2015. godine. Pretpostavljamo da su ovo bile hitne kupovine kao odgovor na neuspeh 

proizvodnih jedinica KEK-a.  



  
 

|9 

Slika 1: Upoređene mesečne cene Phelix i troškovi uvoza KESCO-a   

 

Napomene: 

Trenutni troškovi uvoza za KESCO su dostupni samo za period januar-decembar 2015. 

Cena ugovora Phelix je ona koja je prikazana poslednjeg dana trgovine relevantnim ugovorom u prethodnom mesecu.  Za 
januar 2016. godine i dalje cene su prikazane kao na dan 14. decembar 2015. godine. 
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Slika 2: Upoređenje Kvartalne cene Phelix i troškova uvoza KESCO-a  

 

Napomene: 

Trenutni troškovi uvoza za K4 2015 izračunate su koristedi samo podatke za oktobar 2015. i novembar 2015. godine.   

Phelix cene ugovora su one prikazane na poslednji dan trgovanja relevantnog ugovora u tekudem kvartalu. Za 2016. godinu, 
cene su prikazane kao na dan 14. decembar 2015. godine.  

4.3 Troškovi debalansa  

U svojoj aplikaciji, KESCO je tražio 4,9 miliona € za pokrivanje očekivanih finansijske obaveze za 

troškove debalansa.   

Stavovi RUE su:  

 Da se naknade za debalans još uvek ne primenjuju. Prema tome, KESCO se ne tereti nikakvim 

dodatnim finansijskim troškovima za debalans.  

 Treba očekivati da KESCO treba u proseku da postigne nula neto bilans. Uključivanje naknade 

za nebalans bi značio da de RUE očekivati da KESCO bude stalno van bilansa u toku godine. 

Ovo uklanja podsticaj za KESCO da se uloži napore da osigura da bude u bilansu što je  deo 

prvobitnog cilja bilansnog mehanizma     

 Prema Sporazumu o snabdevanju na veliko (SSV) između KEK-a i KESCO-a, svaki trošak 

debalansa za KESCO, koji je rezultat propusta KEK-a da izvrši isporuku prema određenim 

zahtevima KESCO-a bide nadoknađen od strane KEK-a. Dakle, nede biti nikakvog finansijskog 

uticaja na KESCO zbog debalansa prouzrokovanog od strane KEK-a.  
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S obzirom na ove stavove, RUE smatra da uključivanje troškova debalansa u WHPC bi bilo 

neprimereno i da zahtev nije prihvaden od strane RUE-a.  

4.4 Faktor podele izvoza   

KESCO je tražio od RUE da smanji faktor podele prihoda od izvoza (procenat prihoda od izvoza 

prenetih na potrošače u vidu smanjenja WHPC-a vradenog regulisanim tarifama) od 100% što 

predstavlja potpuni prenos prihoda od izvoza na 80%. KESCO argumentuje da de ovo pružiti podsticaj 

za maksimiziranje prihoda od izvoza što zauzvrat smanjilo troškove za potrošače na Kosovu i smanjilo 

probleme prevelike proizvodnje u periodu izvan vršne tačke tokom leta3. 

Faktor podele izvoza predstavlja ulaznu vrednost korišdenu u izračunavanju MAR-a za JSEE. Shodno 

tome, RUE de izneti svoj stav u razmatranju aplikacije JSEE za MAR.   

5 Izračunavanje WHPC-a  

5.1 Energetski bilans  

Energetski bilans koji se koristio za izračunavanje WHPC-a je objašnjen u nastavku. Isti je pripremljen 

onako kako je opisano u stavu Error! Reference source not found.. 

Tabela 2: Energetski bilans koji se koristio za izračunavanje troškova energije na veliko Javnog 

snabdevača električnom energijom  

Energetski bilans  

  

RTE9  
Dozvolj. 

RTE9  
Realiz. 

RTE10  
Predlo. 

Proizvodnja KEK    5,570.9 5438.1 5512.2 

 Kosovo A GWh 1,755.6 1905.371 1983.4 

 Kosovo B GWh 3,864.81 3582.2 3687.5 

Kogeneracija  GWh -49.49 -49.5 -38.7 

Drugi proizvođači prikljueni na prenos    
  

158.2 

HE Gazivode  GWh 84.0 107.8 95.0 

Ostali (HE Bistrica 1,HE EGU Belaj, HE EGU Dečani)     63.2 

 Potražnja u prenosu    723.6 671.8 677.2 

Feronikl  GWh 632.0 584.3 586.5 

Trepča  GWh 25.9 24.0 90.7 

Šarcem  GWh 65.8 63.5   

Ostala potrošnja na nivou prenosa    272.1 240.8 272.9 

Potrošnja u rudnicima  GWh 138.0 114.2 121.0 

Sopstvena potrošnja TE Kosovo A  GWh 134.1 101.4 115.3 

Sopstvena potrošnja TE Kosovo B GWh   25.2 36.7 

Gubici u prenosu  % 1.8% 1.77% 1.80% 

  GWh 110.9 110 114.0 

                                                           
3
 Za diskusiju o ovim problemima i opcijama za njihovo rešavanje, pogledajte priloženi Konsultativni izveštaj o 

Regulisanom proizvođaču (KEK) MAR.  
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Energija koja ulazi u prenos  GWh 6,162.9 6217.8 6,331.8 

Izvoz GWh 638.3 552.5 1,061.5 

Ukupna proizvodnja  GWh 5,654.9 5545.9 5,607.2 

Uvoz  GWh 508.0 779.9 661.3 

Potražnja u prenosu  GWh 1,744.9 1575.1 2,125.6 

Potražnja u distribuciji  GWh 4,418.0 4642.7 4,206.2 

Proizvođači priključeni na distribuciju GWh 46.6 33.8 64.2 

Potrošnja u distribuciji  GWh 4,464.6 4677 4,270.4 

Gubici u distribuciji i nefakturisana energija    
   Tehnički i komercijalni gubici  % 23.13% 28.0% 20.6% 

  GWh 979.0 1241.5 830.9 

Nefakturisana energija  % 5.21% 5.3% 5.7% 

  GWh 232.5 246.5 243.3 

Ukupni gubici  GWh 1,211.4 1488.0 1,074.2 

Prodaja krajnjim potrošačima  GWh 3,253.1 3188.5 3196.2 

 

5.2 Dozvoljeni gubici u prenosu  

Dozvoljeni nivo gubitaka u prenosu je određen na 1,8% u procesu periodične revizije.  

5.3 Dozvoljeni gubici u distribuciji  

Cilj za gubitke u distribuciji izračunat je oduzimanjem 2,5% (procentnih poena) od cilja za gubitak u 

distribuciji koji je primenjen za tehničke i komercijalne gubitke, utvrđenog u toku periodične revizije 

RTE6. Cilj za gubitak je smanjen u skladu sa Odlukom 399 Odbora RUE. Dozvoljeni nivo gubitaka za 

2015. godinu (RTE9) od 23m1% (izuzimajudi nefakturisane isporuke) smanjen je 20,6%. 

5.4 MAR Regulisanog proizvođača  

Izračunavanja MAR-a Regulisanog proizvođača iznosi se u posebnom konsultativnom izveštaju. 

Dozvoljeni nivo MAR-a KEK-a razmotren prema obračunu WHPC-a iznosi 146,8 miliona €. 

5.5 Uvozna i izvozna cena  

Kao što je diskutovano u stavu  Error! Reference source not found., prosečna uvozna cena za 

obračun WHPC-a je oduzeta od vrednosti od 55 €/MWh, za koju je KESCO pretpostavio da iznosi 51,8 

€/MWh. 

U svrhu doslednosti, isti približan pad je primenjen na prosečnu izvoznu cenu od 28,03 €/MWh koja 

de se koristiti u izračunavanju WHPC-a. Izvozna cena koju je utvrdio RUE je  jednaka sa cenom 

proizvodnje iz KEK-a.  

5.6 S-faktor i kamatna stopa za usklađivanje   

Prema Aneksu 1, član 2.1 Pravila o cenama JSEE, primenljiva kamatna stopa za MAR JSEE-a se u 

svakoj relevantnoj godini izračunava na osnovu EURIBOR-a plus S%, pri čemu je S vrednost koju je 

Regulatoru utvrdio prilikom godišnjih ažuriranja i odražava premiju koju plada imalac licence za 

kratkoročne kredite.   
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RUE je primenio slededu vrednost S za usklađivanja za Javnog snabdevača električne energije:  

Kosovska stopa za zajmove preuzeta je iz Mesečnog statističkog biltena Centralne banke Kosova, 

Tabela 14.2 (Efektivne kamatne stopa DDK – kamatne stope za kredite). Preuzeta vrednost 

predstavlja stopu za investicione poslovne kredite sa rokom dospeda do 1 godine, kao što je 

izvešteno u decembru 2015. godine (poslednji datum za koji je ona na rasplaganju) koja iznosi 

9,27%4.  

Konačna kamatna stopa korišdena za usklađivanja u ovoj stopi kredita bez EURIBOR-a za decembar 

2015. godine (-0.131%5 – stopa EURIBOR-a sa rokom dospeda od tri meseca) = 9,14%. 

5.7 Usklađivanja za dozvoljene i stvarne troškove kupovine energije za 2015. godinu  

U toku svake relevantne tarifne godine, RUE ažurira troškove energije na veliko JSEE-a za razlike 

između predviđanja i stvarnih troškova energije u prošloj godini. Ukupni dozvoljeni troškovi kupovine 

energije u 2015. godini iznosili su 157,5 miliona €, dok su oni koji je realizovao JSEE iznosili 162,7 

miliona €. Razlika od -5.2 miliona € je vradena sa primenjenom kamatnom stopom koja je navedena 

u stavu 2.2 Aneksa 1 Pravila o cenama JSEE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
4
 http://bqk-kos.org/repository/docs/2015/BQK-BMS%20nr%20160.pdf  

5
 http://www.euribor-rates.eu/euribor-rate-3-months.asp  

http://bqk-kos.org/repository/docs/2015/BQK-BMS%20nr%20160.pdf
http://www.euribor-rates.eu/euribor-rate-3-months.asp
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5.8 Obračun RUE za WHPC  

Obračun RUE za WHPC, primenom gore navedenih pretpostavki i korekcija prikazana je u nastavku.  

Tabela 3 Troškovi energije na veliko (WHPC) kratak pregled obračuna   

Troškovi kupovine energije na veliko    
RTE9  

Dozvolj. 
RTE9  

Realiz. 
RTE10  
Predl.  

Domaća proizvodnja          

Proizvodnja KEK €/MWh 26.47 26.33 28.03 

  €000s 140,276.74 136,834.54 146,882.25 

HE Gazivoda i OIE priključeni na prenos   €/MWh 27.50 27.50 41.80 

  €000s 2,310.00 2,663.22 6,613.97 

Proizvodnja na nivou distribucije (prosečna)  €/MWh 43.80 43.80 57.52 

  €000s 2,040.86 1,432.28 3,694.51 

Uvoz          

Ugovoreni uvoz  GWh 507.96 684.31 661.30 

  €/MWh 55.00 51.76 51.76 

  €000s 27,937.80 35,416.74 34,225.95 

Izvoz          

Ugovoreni izvoz  GWh 638.30 552.52 1,061.50 

  €/MWh 30.80 33.31 28.03 

  €000s 19,660.71 18,406.44 29,758.84 

Troškovi kupovine energije          

Proizvodnja KEK  €000s 140,276.74 136,834.54 146,882.25 

Ostala domaća proizvodnja  €000s 4,350.86 4,095.50 10,308.48 

Uvoz  €000s 27,937.80 35,416.74 34,225.95 

Ukupni troškovi kupovine energije  €000s 172,565.40 176,346.78 191,416.68 

Izvoz  €000s -19,660.71 -18,406.44 -29,758.84 

Subvencije  €000s 0.00 0.00 0.00 

WHEC + WHCC €000s 152,904.70 157,940.34 161,657.84 

Maloprodajna marža          

Maloprodajna marža  % 3% 3% 3% 

Troškovi maloprodajne marže  €000s 4,587.14 4,738.21 4,849.74 

WHPC €000s 157,491.84 162,678.55 166,507.58 

WHPCat-1 - WHPCft-1 €000s -6,944.80 0.00 5,186.71 

It % 0.11 0.00 0.09 

(WHPCat-1 - WHPCft-1)*(1+It) €000s -7,857.41 0.00 5,660.55 

WHPCf €000s 149,634.42 162,678.55 172,168.13 

Ponderisani prosečni troškovi kupovine 
energije na veliko (WHEA) €/MWh 28.24 29.23 34.01 
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